### Question des disciples :

#### XLVII. DE LA TENUE QUAND ON PSALMODIE.

### Le Seigneur a répondu par le maître :

<sup>1</sup> La gravité respectueuse et la tenue dans la psalmodie doivent être si marquées que le Seigneur se plaise plus à entendre que nous à dire, <sup>2</sup> comme parle l'Écriture : « Tu te délecteras de ce qui sort matin et soir », <sup>3</sup> et aussi : « Psalmodiez pour lui comme il faut en jubilant, car la parole du Seigneur est droite », <sup>4</sup> et aussi : « Exultez devant lui avec tremblement », <sup>5</sup> et aussi : « Psalmodiez pour le Seigneur sagement. » <sup>6</sup> Si donc elle nous ordonne de psalmodier sagement et avec crainte, il faut que celui qui psalmodie se tienne debout le corps immobile, la tête inclinée, et qu'il chante au Seigneur ses louanges avec

9-10. Comparer l'abrègement occasionnel des antiennes en 33, 52-54.

47, 2. *Ait* ne se retrouve qu'en 48, 5 et 48, 14. Ce fait suggère que l'auteur utilise une source dans ces deux chapitres. Même citation en 34, 8 (*delectabilur*).

6. « Debout, tête inclinée » : c'est l'attitude du frère qui demande à parler à l'abbé (9, 3). « Celui qui psalmodie » : il s'agit avant tout du frère qui reçoit l'ordre de réciter un psaume à l'office (46, 1-2).

moderate canere, <sup>7</sup> quippe qui ministerium suum ante diuinitatem inplet, <sup>8</sup> docente propheta, cum dicit : *In conspectu angelorum psallam tibi.*

<sup>9</sup> Nam considerare debet qui psallet semper, ne alibi  
15 sensus eius demigret, <sup>10</sup> ne cum in alia cogitatione sensus  
noster migrauerit, de nobis dicat Deus : *Populus iste labiis  
me honorat, cor autem eorum longe est a me,* <sup>11</sup> et item de  
nobis dicatur : *Ore suo benedicebant et corde suo maledicebant,*  
20 <sup>12</sup> et ne cum in sola lingua Deum laudamus, in sola regia  
oris nostri Deum admittamus et intus in domum cordis  
nostri introductum diabolum collocemus. <sup>13</sup> Fortior enim  
ab introducente iudicatur qui intus ingreditur quam qui foris  
expectat. <sup>14</sup> Ergo ad tantum et talem officium cor pariter  
25 cum lingua conueniat cum timore Domino cottidianum  
debitum redibere. <sup>15</sup> Et notet sibi in corde qui psallet ad  
singula omnia testimonia, quae dicit, quia singuli uersus  
si notentur, proficiunt animae ad salutem <sup>16</sup> et in eis  
30 totum inuenitur, quod quaeritur, quia *omnia ad aedifica-*

moderatae E || 7 diuinitatem E || implet SW || 8 docente : hoc  
add. PA || 9 psallit AS<sup>1</sup>W<sup>2</sup> sallit siue sallet S<sup>1</sup> || aliubi S<sup>2</sup>W<sup>2</sup> ||  
emigret E || 10 nec AE || in om. S<sup>1</sup> || aliam A || cogitatione P<sup>sc</sup> cogita-  
tionem A || dicit W<sup>1</sup> dicatur S<sup>2</sup>W<sup>2</sup> || 11 item : ne add. S<sup>2</sup>W<sup>2</sup> || dicatur :  
dicitur P<sup>sc</sup> correctione haud perfecta dicitur · Et dilexerunt eum in  
ore suo Et in lingua sua mentiti sunt ei · Cor autem eorum non erat  
rectum cum eo (Ps. 77, 36-37) · Et iterum de nobis dicatur E ||  
12 laudamus : et add. SW || admittamur W<sup>1</sup> || in<sup>2</sup> om. SW || nostri  
introducitur : introductum PA nostroductum E || conlocemus  
PAS<sup>1</sup>W<sup>2</sup>S<sup>2</sup>W<sup>2</sup> conlocemus S<sup>1</sup>W<sup>2</sup> conlocemur W<sup>1</sup> || 13 introducentem  
P || quintus : qui intus E || exspectat A || 14 et : ad add. SW || tale A ||  
cor pariter : corporaliter A<sup>sc</sup> ut uid. SW || cum<sup>1</sup> om. SW || domini  
SW || cotidianum AS<sup>1</sup>W<sup>1</sup> || redibere : reddere S<sup>1</sup>W<sup>1</sup> redebere S<sup>2</sup>  
sedebere W<sup>2</sup> || 15 notet : notetur SW || psallit A sallet S<sup>1</sup> psallat  
W<sup>1</sup> || que S<sup>1</sup>W<sup>1</sup> || uersos S<sup>2</sup>W<sup>2</sup> || notentur : notetur S<sup>2</sup> || animae om.  
S<sup>2</sup> || 16 quaeritur : queritur S<sup>1</sup>W<sup>1</sup>S<sup>2</sup> om. W<sup>2</sup> ex deperditione